Dada en Constantinopla á 10 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de FÉLIX y de TAURO. [428.]

(11) Los mms. Pl. 2. Bg., Cont. 62. Bk.; Imp. Constantius A., Cont. 66. 76.; Imp. Constantinus A., Hal. y los demás.

(12) occupatione, mms. Pl. I. 2.

(13) auctoritatibus, Cont. al márgen.

(14) Jac. Godofr. en Chronol. Cod. Theod. p. XL., inducido á error por la falsa inscripción que muchos atribuyen á esta constitución, pretende referirla al año 339.

(15) P. U., Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac., contra el testimonio de los códices y del Cod. Theod.

(16) agentibus, y poco antes nullis, Hal.

(17) Ms. Pist. (véase la nota 5. de la ley 1. del título precedente), y el C. Theod.; Maii, Hal. y los demás.

(18) Constantino, falta en Hal. y en los demás, excepto en Cont. 62. Bk.; confirman el lugar el ms. Pist., y el C. Theod.

non concesserit cam ad iudicem pervenire, in domo litigantis (1) sacramentum procedere, altera videlicet parte vel procuratore eius praesente.

AUTHENT. *de his, qui ingred. ad appetat. § final.* (Nov. 49. c. 3.) — In isto iuramento adiiciendum est, nullam in tota lite exacturum probationem, nisi quam pro veritate putat quis necessario esse exhibendam, ne saepius iuretur in causa.

AUTHENT. *ut litigantes iurent.* § 1. (Nov. 124. c. 1.) — Principales personae vel illae, ad quas negotium in medio migraverit, coram iudicibus iurent, quod nihil penitus causa patrocinii dederint (2) iudicibus vel alii cuicunque personae pro hac causa, vel promiserint, vel postea dabunt, vel per se, vel per aliam medium personam, exceptis his, quae propriis advocatis pro patrocinis (3) praestant, aliisque personis, quibus nostrae leges dari disponunt.

§ 1.—Sed si in sacro consistorio lites vel consultationes intromittantur, sub praesentia sacri senatus praedictum iuriandum praestetur.

§ 2.—Sed si qui litigantium ad iudicem venire nequeunt, praedictum iuriandum praestent coram officiis, ab administrantibus (4) directis ad eos cum adversa parte.

§ 3.—Mulier honestae vitae absente adversario iuret coram officialibus.

§ 4.—Sed si partes in aliis locis locis abesse contingat, vel una earum absens fuerit, iuret sub gestis monumentorum apud iudicem provinciae vel apud defensorem locorum.

§ 5.—Si quis autem litigantium praedictum iuriandum praestare noluerit, per sententiam iudicis actor casum actionis, reus condemnationem sustineat.

§ 6.—Tutores et curatores in causis, quas agunt, praedictum iuriandum praestabunt.

§ 2.—Quod observari oportet et si tutores vel curatores vel aliae quedam sint personae, quae administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt. Convenit enim et ipsos iureiurando affici, quia ipsi causam scientes ita ad eam pervenient. Neque enim pupillus, neque adultus, vel aliae huiusmodi personae, sed ipsi, qui pro eis tutelam vel curam vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam, et ita ad iudicium pervenire co, quod ex animi sui sententia (5) iurent; et licet vera (6) causae natura alia forsitan est, tamen quod quisque credit et existimat, hoc esse (7) iuriandum; omnibus aliis iuramentis, quae vel ex praeteritis descendunt legibus, vel a nobis disposita sunt, in sua firmitate duraturis.